



RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007
		No Bimestre	Até o Bimestre	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	11.600.065.902,80	2.067.142.479,87	10.945.848.969,94	9.092.672.489,35
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.226.224.235,22	930.365.135,40	5.314.953.588,09	4.420.897.557,44
ICMS	4.536.557.444,94	821.273.487,54	4.641.919.086,82	3.867.112.250,95
IPVA	232.930.163,71	4.912.163,41	236.320.990,05	194.470.249,23
ITCD	8.991.139,00	2.293.073,91	16.637.891,83	10.674.740,59
IRRF	243.009.862,00	79.017.735,05	288.989.737,32	249.450.520,80
Outras Receitas Tributárias	204.735.625,57	22.868.675,49	131.085.882,07	99.189.795,87
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	758.487.339,00	182.764.941,26	726.794.230,71	648.957.497,74
Receita Previdenciária	758.487.339,00	182.678.103,48	726.416.407,89	648.678.528,22
Outras Receitas de Contribuições	0,00	86.837,78	377.822,82	278.969,52
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	662.400,00	20.266.035,02	24.842.369,13	2.390.094,04
Receita Patrimonial	192.614.263,44	54.914.853,88	227.676.144,10	108.974.455,83
(-) Aplicações Financeiras	191.951.863,44	34.648.818,86	202.633.774,97	106.584.361,79
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.279.845.907,30	882.748.550,74	4.605.709.427,30	3.764.497.321,17
FPE	3.096.266.783,00	646.944.306,76	3.445.251.959,63	2.817.979.143,67
Outras Transferências Correntes	2.183.579.124,30	235.804.243,98	1.160.457.467,67	946.518.177,50
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	334.846.021,28	50.997.817,45	273.549.354,71	255.930.018,96
Dívida Ativa	28.796.056,00	3.864.358,77	25.059.583,12	23.013.451,67
Diversas Receitas Correntes	306.049.965,28	47.133.458,68	248.489.771,59	232.916.567,29
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.929.424.305,12	113.737.887,72	402.268.135,42	430.244.999,78
Operações de Crédito (III)	1.053.499.306,66	63.234.715,56	135.949.791,66	227.924.755,03
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	12.287,33	74.483,77	39.835,26
Alienação de Bens (V)	10.540.000,00	47.643,35	4.429.336,79	236.221,37
Transferências de Capital	845.608.064,46	45.943.241,48	141.916.194,20	202.043.408,12
Convênios	845.608.064,46	45.943.241,48	141.916.194,20	202.043.408,12
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	19.776.934,00	4.500.000,00	119.898.329,00	780,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	865.384.998,46	50.443.241,48	261.814.523,20	202.044.188,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	12.465.450.901,26	2.117.585.721,35	11.207.663.493,14	9.294.716.677,47
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007
		No Bimestre	Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	10.790.359.918,99	2.059.254.204,33	9.137.081.654,20	7.763.754.923,04
Pessoal e Encargos Sociais	5.187.363.712,63	1.157.662.559,69	4.944.198.178,83	4.145.365.369,03
Juros e Encargos da Dívida (IX)	242.286.452,34	42.082.380,93	212.115.579,25	222.849.957,44
Outras Despesas Correntes	5.360.709.754,02	859.509.263,71	3.980.767.896,12	3.395.539.596,57
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	10.548.073.466,65	2.017.171.823,40	8.924.966.074,95	7.540.904.965,60
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.387.779.542,49	460.176.606,05	1.422.695.776,24	1.091.985.648,12
Investimentos	2.822.090.868,02	350.861.698,10	878.110.349,40	595.355.414,91
Inversões Financeiras	117.460.817,87	17.161.544,31	109.547.252,43	77.155.793,43
Concessão de Empréstimos (XII)	89.109.683,55	9.150.844,00	85.203.388,50	52.689.932,70
Aquis.de Tit.de Cap.já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	28.351.134,32	8.010.700,31	24.343.863,93	24.465.860,73
Amorização da Dívida (XIV)	448.227.856,60	92.153.363,64	435.038.174,41	419.474.439,78
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	2.850.442.002,34	358.872.398,41	902.454.213,33	619.821.275,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	14.476.640,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVII) = (X + XV + XVI)	13.412.992.108,99	2.376.044.221,81	9.827.420.288,28	8.160.726.241,24
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	-947.541.207,73	-258.458.500,46	1.380.243.204,86	1.133.990.436,23

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	238.083.000,00

FONTE: SIC/CECAD/COTES

07/abr/09 15:43:02